
C o p i a  

 

C O M U N E   D I   C E R I S A N O 

 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

 

 

UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE  N. 361 Del 28/11/2019 

REGISTRO GENERALE   N. 578 DEL 28/11/2019  

 

OGGETTO: 

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO MUNICIPALE 

AGGIUDICAZIONE LAVORI - CIG: 8038946C17 CUP. J98B1800005003      

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di novembre nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Dei lavori specificati in oggetto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 giusto 
provvedimento di nomina del Responsabile Area Tecnica  n° prot. n°4616 del 07/09/2018: 
PREMESSO che, in relazione al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000,        
n. 267, e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999, con Decreto del Sindaco n. 1 del 9/1/2018 è  
stata individuata la Dott.ssa Antonietta CISTARO  Responsabile dell’Area Amministrativa,  
con  Decreto n. 4 del 20/2/2018 nel dott. Nuccio NICOLETTI il  Responsabile dell’Area 
Finanziaria, con Decreto n. 3768 del 16/07/2018 il Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO 
Responsabile dell’Area Tecnica  cui affidare la responsabilità dei servizi, della gestione 
unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi del 3° comma del citato 
articolo del D.Lgs n.267/2000; 
PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.03.2019, 
esecutiva a termine di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2019; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 21 del 30.09.2014 con la quale è stato dichiarato il 
dissesto del Comune di Cerisano a norma dell’art. 244 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti gli artt. N. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti gli artt. N. 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 



PREMESSO CHE: 

- In data 30 Aprile 2016 è stato firmato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il 
Presidente della Regione Calabria il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria - 
Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche 
per il territorio”; 
- Con Deliberazione della G. R. n. 160 del 13/05/2016, recante << Patto per lo Sviluppo 
della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di 
intervento strategiche per il territorio>>, si è proceduto alla presa d'atto e approvazione 
del Patto medesimo; 
- Con Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 n. 25, recante <<Fondo sviluppo e coesione 
2014-2020 – aree tematiche nazionali e obiettivi strategici – ripartizione ai sensi dell'art. 1, 
comma 703, lettera b) e c) della Legge n. 190/2014, sono stati approvati: 
1) Individuazione delle aree tematiche e dotazione finanziaria; 
2) Regole di funzionamento del Fondo per lo sviluppo e la coesione FSC: a) Piani operativi, 
b) Attuazione e sorveglianza, c) Interventi ammissibili, d) Monitoraggio, e) Revoche delle 
risorse, f) Pubblicità e informazioni, g) Riprogrammazioni, h) Trasferimento delle risorse, i) 
Ammissibilità delle spese, j) Varianti in corso d'opera, k) Sistemi di gestione e controllo. 
Attività di verifica; 
- Con Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016, recante <<Fondo sviluppo e coesione 2014-
2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse>>, sono stati approvati: 
• Assegnazione di risorse; 
•  Contenuto dei Patti; 
• Modalità di attuazione – 3.1) Interventi ammissibili. Monitoraggio, 3.2) Revoca delle 
risorse, 3.3) Pubblicità e informazioni. Riprogrammazioni, 3.4) Trasferimento delle risorse, 5) 
Norma finale; 
- con VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE di CERISANO. N. 103 DEL 
10/11/2017, è stato approvato il Progetto Definitivo "INTERVENTO  DI ADEGUAMENTO 
SISMICO DELL'EDIFICIO MUNICIPALE - SEDE C.O.C.. redatto dall'ing. Romolo Ottavio 
GRECO dell'UTC al fine della partecipazione dell'Ente alla relativa Manifestazione 
d'interesse; 
- Con Decreto D.G. n. 8262 del 25/07/2018, avente ad oggetto: « OCDPC N. 344 DEL 
09.05.2016 - ART. 2, COMMA 1, PUNTO B). "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA ESECUZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO O, EVENTUALMENTE, DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEGLI 
EDIFICI DI INTERESSE STRATEGICO". APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE DI PRIORITÀ 
DEGLI INTERVENTI DA AMMETTERE A CONTRIBUTO», sono state approvate le 5 (cinque) 
graduatorie di priorità di seguito elencate, relative alla “Manifestazione di interesse per la 
concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico 
o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione degli Edifici di Interesse Strategico”: 
Graduatoria “A”, Graduatoria “B”, Graduatoria “C”, Graduatoria “D”, Graduatoria “E”; 
- con Decreto D.G. n. 9736/2018 è stato approvato lo schema di convenzione regolante il 
finanziamento; 
- con il citato Decreto D.G. n. 8262 del 25/07/2018, risulta inserito l'Ente “COMUNE DI 
CERISANO” per la realizzazione dell'intervento di INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO 
DELL'EDIFICIO MUNICIPALE - SEDE C.O.C., MUNICIPIO - SEDE COC, VIA S. PIETRO, N. 1 per 
l'importo complessivo pari ad euro 334.590,00; 



- A seguito della comunicazione della Regione Calabria del 03-09-2018 prot. 293348 il 
Comune di CERISANO ha trasmesso la seguente documentazione: CRONOPROGRAMMA 
e CUP acquisita in atti della Regione Calabria in data 14-09-2018 prot. n. 307072;  
- con pec del 19 settembre 2018, acquisita al protocollo dell'Ente in pari data al n°4872, la 
Regione Calabria - Dipartimento n°6 ha trasmesso la Convenzione disciplinante i reciproci 
rapporti in merito al finanziamento dell’intervento " INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
SISMICO DELL'EDIFICIO MUNICIPALE - SEDE C.O.C., MUNICIPIO - SEDE COC, VIA S. PIETRO, 
N. 1" per l'importo complessivo pari ad euro 334.590,00 al fine della relativa sottoscrizione; 
VISTA la deliberazione della G.C. n°64 del 09 ottobre 2018 con la quale è stato approvata 
la Convenzione disciplinante i reciproci rapporti in merito al finanziamento dell’intervento 
di "INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO MUNICIPALE - SEDE C.O.C., 
MUNICIPIO - SEDE COC, VIA S. PIETRO, N. 1" per l'importo complessivo pari ad euro 
334.590,00 e demandato al Responsabile del Procedimento e al Responsabile dell'Area 
Tecnica, ognuno per le proprie competenze, gli adempimenti consequenziali; 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n°80 del 30/11/2018 è stato approvato il 
progetto esecutivo, redatto dall'ATP: ing. Carlo CONSOLI P.IVA 02654010780 via G. 
Falcone n°11 87030 Malito (CS) (capogruppo); ing. Enzo MAIO P.IVA 00372530782 via F.LLI 
Cuzzetto 87034 Grimaldi (CS); ing. Maurizio ALTIMARE P.IVA 02716570789 via Cona n°26 
87030 Malito (CS); ing. Salvatore GRECO P.IVA 02772310781 via Chiusi Cerisano iscritto 
all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n°4239; Dott. Geologo Domenico 
BELCASTRO P.IVA 02542910787 Piazza T. CAMPANELLA n°28 - 87100 COSENZA per l'importo 
complessivo pari ad euro 334.590,00; 
CHE  al finanziamento dell’opera si provvede mediante: Finanziamento a carico della 
Regione Calabria; 
VISTA la nomina di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 Legge 241/90 e s.m. 
e i, ed ai sensi dell'Art. 31 comma 1 del D.lgs n. 50/2016 alla D.ssa Marilisa FASOLINO 
Tecnica  n° prot. n°4616 del 07/09/2018; 
CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da 
realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni 
stabiliti nel progetto Definitivo/Esecutivo; 
Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:      euro 238.050,00 
di cui: 

a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a r ibasso [al netto delle spese di cui al 
successivo punto b):  euro 230.000,00 
di cui: 

• euro 230.000,00 per lavori a misura 

b)  oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) :          euro 8.050,00 

- con propria precedente determinazione a contrattare n. 263  in data 05 
settembre  2019 esecutiva, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara  con le modalità di cui 
all’art.36, comma 2, lett. c) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso la piattaforma 
Cuc - Serre traspare per l’affidamento dei lavori specificata in oggetto; 
- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 5     
in quanto trattasi di importo dei lavori di importo inferiore ad € 1.000.000,00;   
 



• che con Determinazione Dirigenziale CUC n. 45 del 23/09/2019 è stato approvato il 
bando/disciplinare/lettera d'invito ed i relativi allegati; 

• che lettere di invito a presentare offerta sono state trasmesse dalla C.U.C. con 
protocolli nn. 2498 del 08/10/2019, 2499 del 08/10/2019,  2500 del 08/10/2019, 2501 
del 08/10/2019, 2502 del 08/10/2019, 2503 del 08/10/2019, 2504 del 08/10/2019, 2505 
del 08/10/2019, 2506 del 08/10/2019, 2507 del 0810/2019, 2508 del 0810/2019, 2509 
del 08/10/2019,  contemporaneamente agli operatori economici, mediante posta 
elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa 
prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82; 

• che con lettera d’invito è stato indicato per la firma e la marcatura delle buste 
contenenti l'offerta il termine alle ore 10:00 del giorno 24.10.2019; 

• che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 06 offerte, presentate dagli 
operatori economici, da cui risulta la seguente situazione: 
 

Partecipante Indirizzo Data e ora di 
arrivo 

Protocollo 

 

EUROIMPIANTI SUD DI METALLO 
UMBERTO 

 

Tipo partecipazione:  

 

Via San Celestino V n. 12, 
Castrolibero (CS), 87040 

 

NON 
PERVENUTA 

 

NON 
PERVENUTA 

 

Impresa Mirabelli Gianfranco 

 

Tipo partecipazione:  

 

Guglielmo Marconi 85, 
Rende (CS), 87036 

 

NON 
PERVENUTA 

 

NON 
PERVENUTA 

 

ROMANO COSTRUZIONI SRL 

 

Tipo partecipazione:  

 

VIALE DEI TIGLI,7, 
Casalnuovo di Napoli (NA), 
80013 

 

NON 
PERVENUTA 

 

NON 
PERVENUTA 

 

SANTISE COSTRUZIONI SRL 

 

Tipo partecipazione:  

 

VIA BENDICENTI (SNC), 
Cosenza (CS), 87100 

 

22/10/2019 
19:27 

 

n.2691 del 
22/10/2019 

 

CONSORZIO STABILE BAFFA 

 

Tipo partecipazione:  

 

VIA SALVATORE BAFFA 
248, Cotronei (KR), 88836 

 

NON 
PERVENUTA 

 

NON 
PERVENUTA 

 

COSMO S.r.l. 

 

 

Viale Giacomo Mancini 
n°132, Cosenza (CS), 
87100 

 

24/10/2019 
08:36 

 

n.2698 del 
24/10/2019 



Tipo partecipazione:  
 

ABITER S.r.l. 

 

Tipo partecipazione:  

 

VIA LUCA GIORDANO, 9, 
Venafro (IS), 86079 

 

21/10/2019 
13:05 

 

n.2660 del 
21/10/2019 

 

Perciaccante Alfredo sas & C. di 
Perciaccante Giovan Battista 

 

Tipo partecipazione:  

 

Corso Garibaldi 15, 
Cassano all'Ionio (CS), 
87011 

 

23/10/2019 
11:24 

 

n.2695 del 
23/10/2019 

 

MURANO NATALE 

 

Tipo partecipazione:  

 

C/DA CHIMENTO N°526/A, 
Acri (CS), 87041 

 

24/10/2019 
06:58 

 

n.2697 del 
24/10/2019 

 

co.ge.sca. srl 

 

Tipo partecipazione:  

 

C.da Montagnola 30/D2, 
Acri (CS), 87041 

 

NON 
PERVENUTA 

 

NON 
PERVENUTA 

 

NUOVA DEMAR S.R.L. 

 

Tipo partecipazione:  

 

Via U.Nobile , Rende (CS), 
87036 

 

NON 
PERVENUTA 

 

NON 
PERVENUTA 

 

EDIMEL srl 

 

Tipo partecipazione:  

 

C.da Ortomatera Via Nucille 
n.14, Castrolibero (CS), 
87040 

 

23/10/2019 
20:04 

 

n.2696 del 
23/10/2019 

 

Come si evince dal “Verbale di Gara”, che si approva con il presente provvedimento 
(Allegato A alla presente), è risultata miglior offerente l’impresa EDIMEL srl  che ha offerto 
un ribasso nella misura del 33.5900% (trentatre,cinquantanovemilanovecento)% pari ad un 
importo di €  152.743,00 cui vanno aggiunti €  8.050,00 per gli oneri di sicurezza (non 
soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 160.793,00; 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, 
dichiarati in sede di gara attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 
81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con esito positivo; 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC prot. INAIL 18799506 allegato emesso in data 28/10/2019 con 
scadenza il 25/02/2019 con esito regolare; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8038946C17; 



CONSIDERATO che il CUP  di riferimento  del presente affidamento è J98B18000050003; 
Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Per tutto quanto sopra, PROPONE al funzionario competente, di procedere all’adozione 
della determina di aggiudicazione dei lavori specificati in oggetto, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità 
stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., alla ditta EDIMEL SRL 
costituita in ATI orizzontale con la ditta Ruffolo Emiliano che ha offerto un ribasso nella 
misura del 33.5900% (trentatre,cinquantanovemilanovecento)% pari ad un importo di €  
152.743,00 cui vanno aggiunti €  8.050,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), 
per un totale complessivo di € 160.793,00; 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Richiamato il Decreto Sindacale prot. n°2512 del 22/05/2019 con il quale l’Ing. Romolo 
Ottavio Greco è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica; 

VISTA la sopra evidenziata proposta redatta, in conformità alle disposizioni 
normative vigenti, dal Responsabile del procedimento, D.ssa Marilisa FASOLINO; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
2. di approvare il “Verbale di Gara”, (Allegato A alla presente), inerente i lavori di : 

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO MUNICIPALE - SEDE C.O.C., 
MUNICIPIO - SEDE COC, VIA S. PIETRO n. 1", della Procedura negoziata ai sensi 
dell’art 36, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 (così come 
modificato dal Dereto Legge 18 aprile 2019, n. 32 - Decreto "sblocca cantieri") su 
piattaforma telematica della Centrale Unica di Commitenza di Mendicino : 
https://cucserre.traspare.com; 

 
3. di aggiudicare l’appalto dei lavori indicati  in oggetto all’impresa  EDIMEL srl p.i. 

02736120789 in ATI orizzontale con la ditta Ruffolo Emiliano p.i. iva 02922180787che 
ha offerto un ribasso nella misura del 33.5900% 
(trentatre,cinquantanovemilanovecento)% pari ad un importo di €  152.743,00 cui 
vanno aggiunti €  8.050,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un 
totale complessivo di € 160.793,00; 

 
4.  di dare atto che l’importo di aggiudicazione è di euro € 152.743,00 cui vanno 

aggiunti €  8.050,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale 
complessivo di € 160.793,00; 

 



5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  
stesse sono esigibili; 

  
6.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
10. di dare atto che al presente affidamento si applica il termine dilatorio per la 
sottoscrizione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 comma 9, del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i.; 
  
11. di dare atto che  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile 
Unico del Procedimento è D.ssa Marilisa FASOLINO il quale curerà tutti gli adempimenti 
propedeutici alla stipula del contratto d’appalto; 

 
12. di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e alla CUC di 
MENDICINO, per tramite portale telematico; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa;  

Il Responsabile del Procedimento 
     D.ssa Marilisa FASOLINO 

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO  

 

 



 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 
 
 
Visti gli Artt. 183 comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5 del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267   

appone 
il visto di regolarità tecnico contabile e  

attesta 
la copertura finanziaria. 
 
L’impegno contabile è stato assunto con Determinazione dell’Ufficio ________ n. ___ del 
_______ ed è stato registrato sull’Intervento _______ Capitolo ___ Codice _____________ del 
bilancio 
 

Cerisano, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott. Nuccio NICOLETTI  

 
 

 
Copia della determinazione, conforme all’originale, viene trasmessa a: 

x 
 

Ufficio Finanziario 

  

x 
 

Segreteria per la giunta Comunale 

  

x 
 

Ufficio Pubblicazioni 

 
Cerisano, lì _________________________ Il Responsabile del Settore 

F.to:  Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO  
 
 

 
 

U F F I C I O    P U B B L I C A Z I O N I 
 
 
La determinazione è affissa all’Albo Pretorio il _________________________ e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
Registro affissioni, prot. n.       
 

 
Cerisano, lì _________________________ 
 

 
Il Messo / Pubblicatore 

F.to: Gisella MANDARINO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Cerisano, lì _________________________  
 


